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MIRATIMIN E PÉRCAKTIMIT TÉ LLOJEVE TÉ SHKELJEVE, PROCEDURES DHE
MASAVE DISIPLINORE PÉR ADMINISTRATÉN E AGJENCISÉ PÉR ZHVILLIM

BUJQÉSOR DHE RURAL

Bazuar né ligjin nr. 152/2013 "Pér népunésin civil", i ndryshuar, néVKM nr. 719, date 31.10.2014,

"Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisö Pör Zhvillim Bujqésor dhe Rural", i ndryshuar, né
VKM nr. 115, date 5.3.2014, "Pör percaktimin e procedures disiplinore dhe té rregullave per
krijimin, pérbörjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né sherbimin civil", né Udhézimin
nr. 1, daté 10.1.2025, té Ministrit tö Bujqösisé dhe Zhvillimit Rural, "Pör pörcaktimin e rregullave

dhe procedurave Pér funksionimin e brendshém té Agjencise Pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural",

né Urdhrin e Kryeministrit me nr. 93, datö 12.6.2024, "Pér miratimin e strukturös dhe organikés

sé Agjencisö Pér Zhvillim Bujqesor dhe Rural", si dhe né Udhözimin nr. 1, daté 21.1.2025, "Pör
organet disiplinore dhe procedurén e shqyrtimit té shkeljeve disiplinore",

1.

2.

Miratimin e pércaktimit té Ilojeve té shkeljeve, procedurés dhe masave disiplinore Pér

administratin e Agjencisé per Zhvillim Bujqésor dhe Rural, sipas shtojcös nr. 2 bashkélidhur

kétij urdhri.

Pér zbatimin e kötij urdhri ngarkohen punonjésit e Agjencisé Pér Zhvillim Bujqösor dhe Rural,
si dhe per kontrollin e zbatimit ngarkohet Drejtoria Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéherö.

DREJ 1 PÉRGJIT SHÉM

Ordi qi
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SHTOJCA NR. 2

PÉRCAKTIMIN E LLOJEVE TÉ SHKELJEVE, PROCEDURESDHE MASAVE
DISIPLINORE PÉR ADMINISTRATÉN E AGJENCISÉ PÉR ZHVILLIM BUJQÉSOR

DHE RURAL

Ky vendim ka Pér qéllim té pércaktojé Ilojet e shkeljeve, procedures dhe masave disiplinore Pér
administratén e Agjencisé per Zhvillim Bujqésor dhe Rural dhe éshté né mbeshtetje té nenit 59,
pika 10, nenit 69 té ligjit nr. 152/2013 "Pér népunésin civil", i ndryshuar, vendimit nr. 115, daté

5.3.2014, "Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe té rregullave Pér krijimin, pérbérjen e

vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil, té Udhézimit nr. l, daté 10.1.2025, tö

Ministrit té Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, "Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave Pér

funksionimin e brendshém té Agiencisé Pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural".
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Qöllimi, pörkufizime dhe parime qö ndiqen gjatö procedimit disiplinor1.

Ky vendim synon sqarimin e rregullave vendimmarrése nénjé procedure disiplinore sipas ligiit nga
institucionet e administrates shteterore dhe unifikimin e praktikave té kétyre institucioneve né
procedimet pérkatese, né zbatim té ligjit.

1. Organet disiplinore

Organet disiplinore jané:
a. Komisioni Disiplinor (KD);
b. Eprori i drejtpérdrejté, Pér shkeljet e lehta disiplinore té népunésve civilé;
c. Drejtori i pérgjithshém Pér punonjésit jashté shérbimit civil.

2. Pörkufizime

Termat e pérdorur né köté vendim kané kuptimin sipas:

Ligjit nr. 152/2013, "Pér népunésin civil", té ndryshuar (Ligii nr. 152/2013);
Ligjit nr. 44/2015, "Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé" (KPA);

Vendimit té Késhillit té Ministrave nr. 115, daté 5.3.2014, "Pér pércaktimin e procedures
disiplinore dhe té rregullave Pér krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né Komisionin
Disiplinor né shérbimin civil", té ndryshuar (VKM nr. 115/2014)

"Epror i drejtpérdrejté" éshté:

a. Titullari i institucionit té varésisé Pér drejtorét apo per pergjegjésit e sektoréve brenda
institucionit, né rastin kur sektori éshté né varési té drejtpérdrejté té tij, si dhe per

punonjésit e tjeré jashté shérbimit civil;
b. drejtori i drejtorisé per té gjithé népunésit e kategorisé egzekutive.

Me "procedure disiplinore" do te kuptohet e gjithé veprimtaria administrative qé kryhet qé
nga momenti i konstatimit té shkeljeve te pretenduara nga organi disiplinor, vénies né dijeni,
me shkrim, té personit qé pretendohet se ka kryer shkeljen, deri né marrjen e njé vendimi
pérfundimtar nga organi disiplinor. Moment i konstatimit té shkeljeve té pretenduara nga
organi disiplinor konsiderohet data e vendimmarrjes Pér fillimin e procedures disiplinore, per
efekt té pérllogaritjes sé afatit té arsyeshém té procedimit disiplinor.
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3. Parimet
Parimet qé ndiqen gjaté hetimit administrativ dhe procedimit disiplinor jané:

a.

b.

c.

d.

e.

f.

g.

h.

j.

11.

Parimi i ligjshmérisé;
Parimi i informimit;
Parimi i mbrojtjes sé té dhénave dhe konfidencialitetit;
Parimi i ushtrimit té ligjshém té diskrecionit;
Parimi i proporcionalitetit;
Parimi i drejtésisé dhe i paanésisé;

Parimi i objektivitetit;
Parimi i barazisé dhe i mosdiskriminimit;
Parimi i hetimit kryesisht;
Parimi per pershkallézimin dhe individualizimin e masés disiplinore.

Eprori i drejtpördrejtö, vlerösimi i shkeljeve disiplinore ti pretenduara dhe hetimi

administrativ
4. Vénia né lévizje e eprorit té drejtpérdrejté Pör vlerésimin e shkeljeve

disiplinore tä pretenduara
Eprori i drejtpérdrejté, per vlerésimin e shkeljeve disiplinore té pretenduara, vihet né lévizje:

kryesisht;
v/ népermjet ankesave;
v/ népérmjet rekomandimeve.

5. Ankesat dhe rekomandimet
Ankesa mund té paraqitet nga:

i)

iii)
iv)

népunésit e institucionit, kur kané dijeni ose dyshojné per shkelje disiplinore té kryera
nga népunés te tjeré te té njéjtit institucion;
népunés té institucioneve té tjera, té cilét per shkak te funksioneve kané dijeni, ose

dyshojné per shkelje disiplinore te kryera nga népunés te njé tjetér institucioni;
gdo shtetas.

Rekomandimi mund té paraqitet nga edo organ publik, ose njési me kompetenca
kontrolli administrativ, inspektimi financiar apo auditi, ose té édo zyrtari tjetér me
detyra kontrolli hierarkikmbi népunésin civil;

Ankesa/rekomandimiduhet té:

jeté me shkrim;
identifikojé népunésin civil, i cili pretendohet se ka kryer shkelje disiplinore;
pércaktojö veprimin konkret, qé pretendohet se pérbén shkelje disiplinore dhe rrethanat e

kryerjes sé tij.

Ankesa/rekomandimi i depozituar ne institucion i dérgohet menjéheré eprorit té drejtpérdrejté té

népunésit, té cilit i atribuohet shkelja.

6. Vlerösimi paraprak i shkeljeve disiplinore tö pretenduara
Eprori i drejtpérdrejtö, né rastet kur vihet né dijeni té njé pretendimi Pér shkelje disiplinore,
népérmjet ankesave apo rekomandimeve sipas pikes 5 té kötij vendimi, e vleréson paraprakisht ate.
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Eprori i drejtpérdrejté bén vlerésimin e shkeljeve disiplinore me faj, té pretenduara, pérkundrejt

népunösit civil dhe i klasifikon ato.

Vlerésimi paraprak nga eprori i drejtpérdrejté i shkeljeve disiplinore té pretenduara béhet brenda

15 (pesémbédhjeté) ditéve nga vénia nédijeni Pér ankesén/rekomandimin, afat brenda té cilit eprori
i drejtpérdrejté del me njé vendim Pér fillimin/mosfillimin e procedimit disiplinor, ose Pér kalimin

e procedimit disiplinor per shqyrtim né KD.

7. Verifikime tö tjera tö eprorit tö drejtpördrejtö
Eprori i drejtpérdrejté, me vendim té ndérmjetém Pér fillimin/mosfillimin e procedimit disiplinor,

verifikon edhe nése:
a.

b.

c.

d.

8.

subjekti Pér té cilin kerkohet procedimi ka statusin e népunésit civil né kohén e kryerjes sé
shkeljes sé pretenduar apo né kohen e fillimit té ecurisé disiplinore;
shkelja e pretenduar eshté parashkruar;
per te njéjtén shkelje éshté dhéné njé mase disiplinore;
né dosjen disiplinore jané administruar té gjitha aktet provuese té nevojshme, sipas

parashikimeve té Kodit té Procedurave Administrative.

Veprimet e eprori i drejtpördrejtö pas vlerösimit tö shkeljeve disiplinore tö

pretenduara:

Nése shkelja e pretenduarvlerésohet si shkelje e lehté disiplinore, eprori i drejtpérdrejté vendos per
fillimin menjéheré te procedimit disiplinor.

Vendos per mosfillimin e procedimit disiplinor, kur vleréson se:

subjekti per té cilin kérkohet procedimi nuk ka pasur statusin e népunésit civil né kohén e

kryerjes sé shkeljes sé pretenduar apo né kohen e fillimit té ecurisé disiplinore;
shkelja e pretenduar éshté parashkruar;
Pér té njéjtén shkelje éshté dhéné njé mase disiplinore.

Vendos Pér ndérprerjen e procedimit disiplinor, né rastet kur vleréson se:

nuk ka shkelje disiplinore sig ishte menduar;

veprimi nuk ka qené, ose nuk éshté kryer nga népunési pérkatés;
veprimi i shqyrtuar nuk pérbén shkelje disiplinore.

Vendos Pér kalimin e procedimit disiplinor per shqyrtim né KD, kur vleréson se shkelja e

pretenduar klasifikohet e réndé apo shumé e réndé.

9. Fillimi i procedimit disiplinor

Pér rastet e shkeljeve té lehta, Pér té cilat eprori i drejtpördrejté ka marré vendimin e ndérmjetém
Pér fillimin e ecurisé disiplinore, njoftohet menjéheré népunési civil.
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Njoftimi i népunésit civil béhetjo mé voné se 2 (dy) dité punénga marrja e vendimit Pér fillimin
e procedimit disiplinor ndaj tij.

Njoftimi pérmban:
a.

b.

c.

d.

e.

f.

g.

h.

shkeljen disiplinore té pretenduar;

té drejtén qé népunési ka Pér té paraqitur me shkrim sqarimet e tij rreth shkeljes sé
pretenduar;

té drejtön Pér paraqitjen e provave, thirrjen e déshmitaröve, inspektimin e dosjes;
té drejtén Pér t'u dégjuar ai veté apo me pérfaqésues ligjor;

té drejtén per te paraqitur déshmitaré;
te drejtén per t'u paraqitur me pérfaqésues te sindikatés ku bén pjesé ose me ndihmésin

e zgjedhur prej tij;
datén, vendin dhe orén kur dhe ku do té shqyrtohet shkelja e pretenduar, e cila nuk
mund tö caktohet mé shpejt se 4 (katér) dité dhe jo mé voné se 16 (gjashtémbédhjeté)
dite nga marrja e njoftimit nga népunési, per fillimin e ecurisé disiplinore ndaj tij.
vazhdimin e procedimit disiplinor né mungesé, né rast se pas dy njoftimeve té

njépasnjéshme népunési apo pérfaqésuesi i tij nuk paraqiten.

Njoftimi i népunésit Pér té cilin éshté vendosur fillimi i ecurisé disiplinore béhet népérmjet
mjeteve té njohura nga Kodi i Procedurave Administrative, Neni 155 e vijues, me kusht qé té

vértetohetmarrja dijeni nga népunési.

10. Ushtrimi i té drejtave gjatö procedimit disiplinor
Ushtrimi i te drejtave té pércaktuara né shkronjat "b" dhe "c" té pikes 9 té kétij vendimi

realizohet jo mé voné se data né té cilén zhvillohet seanca dégjimore.

11. Hetimi administrativ
Eprori i drejtpérdrejté, nga momenti i marrjes dijeni te njé shkeljeje té pretenduar, dhe deri né
daljen me njé vendim pérfundimtar:

a) kryen njé hetim té ploté administrativ dhe te gjithanshém sipas parashikimeve té Kodit
té Procedurave Administrative dhe pikés 14 té VKM Nr. 115, daté 05.03.2014, duke

marré si prova té vlefshme:
(i) deklaratat e mbledhura nga palét, déshmitarét dhe ekspertét;

(ii) dokumente té marra dhe ato té dokumentuara népérmjet mjeteve fotografike, té

regjistrimit ose mjeteve té tjera teknike;
(iii) kontrollet e mallrave apo vendeve té pérfshira néprocesin e hetimit administrativ;

Faktet tashmé te njohura per AZHBR ose faktet e njohura botérisht dhe faktet e prezumuara
nga ligii nuk kané nevojé per prova te métejshme.

b) gel dhe drejton seancén;
c) shtyn zhvillimin e seancés degjimore né rastet e parashikuara né ligj;
d) nénshkruan te gjithé aktet edhe vendimet qé merr gjaté shqyrtimit té Géshtjes.
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12. Sekretariati teknik
Funksionet e sekretariatit teknik i kryen népunösi i caktuar nga njésia e burimeve njerézore. Né

mungesö té ketij népunési funksionet e sekretariatit kryhen nga njö prejnépunésve né varési te

eprorit té drejtpérdrejté.

Sekretariati teknik ka keto detyra:

a. pérgatit njoftimet Pér seancén e shqyrtimit té Göshtjes;

b. krijon kushte té pérshtatshme pune Pérmbarévajtjen e shqyrtimit té Géshtjes;

c. mban procesverbalin e seancave;
d. pérgatit praktikén — dosje (pérfshiré, rendin e dités sé seances, vendimin e eprorit té

drejtpérdrejté Pér fillimin e ecurisé disiplinore, faktet dhe provat lidhur me Géshtjen).

Procesverbali i seances sé shqyrtimit té qéshtjes pérmban:

a. pérmbledhje te gjithqkaje qé trajtohet dhe ndodh né seance;
b. datén dhe vendin e seances;
c. qéshtjet qé u diskutuan né seance;
d. vendimet qé u morén né seance, argumentet dhe afatet e pércaktuara né vendimmarrje;
e. té gjitha kérkesat/pretendimet/dokumentet e pércjella nga népunési.

Procesverbali i seances nénshkruhet rregullisht nga eprori i drejtpérdrejte dhe sekretariati
teknik.

13. Zhvillimi i seancösdögjimore Pör shqyrtimin e procedimit disiplinor

Eprori i drejtpérdrejté, pasi ka marre vendimin e ndérmjetém Pér fillimin e ecurisé disiplinore,
thérret seancén dégjimore, duke kryer kéto veprime:

a. gel seancén;
b. verifikon pjesémarrjene nepunésit né procedim disiplinor.

Eprori i drejtpérdrejté né rast se népunési dhe/apo pérfaqésuesi i tij nuk éshté i pranishém,
heton shkaqet e mosparaqitjes né seance. Né rast se mosparaqitja ka ndodhur per shkaqe té

arsyeshme vendos shtyrjen e saj ne njé date tjetér mé té afért.

Eprori i drejtpérdrejté, né qdo rast edhe nése népunési né procedim disiplinor nuk ka paraqitur

shkaqe te arsyeshme apo shkaqe, té cilat nuk vlerésohen si te tilla, éshté i detyruar qé té béjé

edhe njé njoftim té dyté Pér njé date tjetér sa mé té afélt.

Né rast se pas dy njoftimeve te njépasnjéshme népunesi apo perfaqésuesi i tij nuk paraqiten,
eprori i drejtpérdrejte vleréson, rast pas rasti, nése ecuria disiplinore do te vazhdojé né
mungesé, duke verifikuar nese:

a. njoftimi eshté kryer dhe népunési ka marré dijeni rregullisht;
b. éshté pérpara rasteve té pérjashtimit nga e drejta Pér tru dégiuar sipas nenit 89 té Kodit

te Procedurave Administrative.

14. Pezullimi i afateve ti procedimit

Nöse eprori i drejtpérdrejté zhvillon procedurén disiplinore pérballet me njé qéshtje, zgjidhja
e sé cilés eshté parakusht per zgjidhjen e procedurés dhe qé pörbén njé qéshtje ligjore té

pavarur, Pér zgjidhjen e sé cilés éshtö kompetent njé gjykaté ose organ tjetér, pezullon
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procedurén deri né marrjen e njé vendimi te formés sé prere per qéshtjen paraprake dhe njofton

népunésin né lidhje me kété.

Nése zgjidhja e Géshtjes paraprake kérkon nismé kryesisht te organit tjetér publik, eprori i

drejtpérdrejté Pér zhvillimin e procedurés kérkon fillimin e procedurés nga organi tjetér.

Brenda 5 (pesö) ditéve nga momenti i marrjes dijeni Pér rénien e shkakut té pezullimit, eprori
i drejtperdrejté vijon me veprimet e métejshme te procedures disiplinore.

Shtyrja e veprimeve administrative per shkak té veprimeve/mosveprimevete népunésit dhe/ose
té pérfaqesuesit té tij sjell pezullimin e afateve te procedimit.

15. Kérkesatparaprake dhe vendimet e ndörmjetme

Eprori i drejtpördrejté, né rast se népunési civil né procedim disiplinor dhe/ose pérfaqésuesi i

tij jane te pranishém, i jep fjalén nése ka kérkesa paraprake.

Eprori i drejtpérdrejté, nése ka körkesa paraprake, i vleréson ato dhe shprehet me vendim té

ndérmjetém tö argumentuar, duke pércaktuar afatet kohore pérkatése, vendim i cili pasqyrohet

né procesverbal.

Vendime te ndérmjetme, jané vendimet pér:
a. fillimin/mosfillimin e procedures disiplinore;
b. shqyrtimin e kérkesave paraprake;
c. pezullimin e procedures disiplinore per shkak te njé Géshtje paraprake;
d. pezullimin e népunésit nén procedim disiplinor ose marrjen e ndonjé mase tjetér té

pérshtatshme sipas parashikimeve té pikés 6, té nenit 59, té ligjit nr. 152/2013 "Pér

népunésin civil", té ndryshuar;
e. sigurimin e provés;
f. zgjatjen e procedures disiplinore;

Shtyrja e seances béhet Pér njé afat kohor prej 5 (pesé) ditésh, por né gdo rastjo mé shumé se
IO (dhjeté) dité.

16. Doröheqja dhe pezullimi e népunésit civil né procedim

Doréheqja e népunösit civil né procedim nuk pérbén shkak Pér ndérprerjen e ecurise se
procedimit disiplinor.

Nése kérkohet pezullimi i népunésit civil pas fillimit té procedurés disiplinore, kjo e fundit
vijon, pavarésisht kérkesés.

Né raste perjashtimore, eprori i drejtperdrejté vendos pezullimin e procedures disiplinore vetém
kur kérkesa per pezullimin bazohet né arsye shendetésore, e mbéshtetur né raportin mjekésor

te Ieshuar nga autoriteti kompetent shendetesor apo kur pezullimi béhet Pér shkak té ligjit.

17. Zhvillimi i seancösdégjimore

Pasi eprori i drejtpérdrejte bén relatimin e Géshtjes,

disiplinor ose pérfaqésuesit te tij.
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Né vijim ftohen né sallén ku zhvillohet seanca dégjimore, déshmitaré, eksperté, pérfaqésues

sindikate, nése ka, pérfaqésuesin ligjor/ndihmésin e zgjedhur prej tij. Pasi béhet dégjesa

shqyrtohen dhe vlerésohen faktet dhe provat.

Pretendimet/prapésimet e népunésit apo té pérfaqösuesit depozitohen me shkrim né

sekretariatin teknik té seances.

Eprori i drejtpérdrejté gmon, sipas bindjes sé tij, se cilat fakte konsiderohen té provuara, bazuar

né vlerésimin e hollésishém te gdo prove vegmas dhe te gjitha provave sé bashku, si dhe ne
rezultatin térésor té hetimit administrativ.

Pasi perfundon shqyrtimin e Géshtjes eprori i drejtpérdrejté merr vendim dhe e shpall menjéheré

ate.

18. Vendimi i eprorit té drejtpördrejtö dhe ankimi

Vendimi i eprorit té drejtpérdrejté, né cilésiné e organit disiplinor pérmban:

a.

b.

c.

d.

e.

f.

g.

organin qé ka marré vendimin;
identifikimin e népunésit ndaj té cilit éshté marré masa;
masén e marre;
shkeljen/shkeljet faktike;
bazén ligjore;
arsyetimin e rrethanave dhe fakteve té Géshtjes té nevojshme Pér marrjene vendimit, si

dhe ato fakte, té cilat nuk jané marré né konsideraté né vendimmarrje;
te drejtén qe ka nepunési per te ushtruar ankim.

Né pjesén e dispozitivit te vendimit pércaktohen afati ankimor, i cili né Qdo rast éshté 45 dite,
si edhe Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré, e cila ka kompetencen Pér shqyrtimin e

kesaj qéshtjeje.

Vendimi zbardhetbrenda 4 ditésh nga momenti i shpalljes né 4 (katér) ekzemplare:

(i) njé ekzemplar mbahet prané struktures né institucion qe administron dhe ruan
dokumentat arkivore;

(ii) njé ekzemplar i pércillet njésisé sémenaxhimit té burimeve njerézore dhe béhet pjesé e

dosjes personale té népunésit né procedim;
(iii) njé ekzemplar i pércillet népunésit né procedim dhe njé ekzemplar DAP.

Né raste te justifikuara, Pér shkak té kompleksitetit te Géshtjes, eprori i drejtpérdrejté mund tö

zgjasé vetém njé here afatin Pér zbardhjen e vendimit edhe me 4 dite té tjera.

Masa disiplinore "Vérejtje" shuhet 2 vjet nga njoftimi i masés sé vendosur nga eprori i
drejtpérdrejté.

111. Komisioni Disiplinor ("KD")

Komisioni Disiplinor né sherbimin civil ka Pér detyré te trajtojé shkeljet disiplinore té

népunésve civilé, té renda ose shumé té rénda qé mund té pérfshijné pezullimin nga puna,
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mbajtjen e njö pjese té pages, ose largimin nga shérbimi civil, pavarésisht nga serioziteti i

shkeljes

19. Pirbérja dhe detyrat e Komisionit Disiplinor

Komisioni Disiplinor né institucionet e administrates shtetérore pérbéhet nga 5 anétaré: 3

anétaré te perhershém dhe 2 anétaré ad hoc.

Anetarét e pérhershém tö Komisionit Disiplinor jané:
a. Népunési mé i larté civil i institucionit ku ushtron detyrén népunési né procedim

disiplinor, i cili éshté Kryetar i Komisionit Disiplinor;
b. Drejtuesi i njésisé sé burimeve njerézore té institucionit ku ushtron detyrén népunési né

procedim disiplinor.
c. Népunési mé i vjetér civil i institucionit ku ushtron detyrén népunesi ne procedim

disiplinor.

Anétarét Ad Hoc té Komisionit Disiplinor jané:
a. Eprori i drejtpérdrejté i népunésit civil né procedim disiplinor;
b. Pérfaqésuesi i DAP.

Anétarét e Komisionit Disiplinor garantojné kryerjen e njé hetimi té ploté dhe té giithanshém
administrativ. Krahas kétij detyrimi dhe detyrimeve té tjera té percaktuara né kété vendim,

secili anétar ka rolin e tij né proceduren disiplinore si mé poshté:

a.

b.

c.

d.

e.

Népunési civil mé i larté i institucionit, né rolin e Kryetarit té Komisionit Disiplinor,
drejton seancén, dhe kryen té gjitha njoftimet e nevojshme per proceduren disiplinore.
Drejtuesi i njésisé sé burimeve njerézore mbikéqyr né ményré te drejtpérdrejté

Sekretariatin Teknik té Komisionit Disiplinor, duke garantuar permbushjen e detyrave

té pércaktuar né kété vendim Pér sekretarin teknik.
Népunési mé i vjetér civil i institucionit ndihmon né ményré aktive zhvillimin e

procedurés disiplinore duke ofruar asistencé teknike Pér aq sa éshté e mundur.
Eprori i drejtpérdrejté heton, verifikon dhe vleréson ne ményré aktive té gjitha rrethanat
dhe faktet lidhur me procedurén disiplinore.
Pérfaqesuesi i Departamentit té Administrates Publike mbikéqyr zbatimin e

legjislacionit per shérbimin civil gjaté zhvillimit té procedures disiplinore.

20. Sekretariati Teknik i Komisionit Disiplinor

Komisioni Disiplinor mbéshtetet nga Sekretariati Teknik, veprimtaria e té cilit mbikéqyret prej
drejtuesit te njésise sé burimeve njerézore té institucionit, ku bén pjesénépunési né procedim
disiplinor. Né urdhrin per ngritjen e Komisionit Disiplinor caktohet nje népunés i njésisé sé
burimeve njerézore né cilésiné e Sekretariatit Teknik tee Komisionit Disiplinor, i cili ndihmon
kryetarin dhe anétarét e komisionit Pér mbarévajtjen e procedimit disiplinor.

Sekretariati Teknik i Komisionit Disiplinor ushtron keto detyra kryesore:

Pérpilon njoftimet Pérmbledhjen e Komisionit Disiplinor.a.

Krijon kushtet Pérmbarévajtjen e punés sé Komisionit Disiplinor.b.
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c.

d.

Pérgatit praktikat Pér anétarét e Komisionit Disiplinor (pérfshi, rendin e dites sé

mbledhjes dhe té gjithé faktet dhe provat e administruara lidhur me qéshtjen ne
shqyrtim).

Mban procesverbalin e mbledhjeve.

Procesverbali i mbledhjes sé komisionit pérmban:

(i) Datén dhe vendin e mbledhjes;

(ii) Anötarét qé marrin pjesénémbledhje;
(iii) Céshtjet qé diskutohen némbledhje;
(iv) Pérmbledhje té gjithqkaje qé trajtohet dhe ndodh némbledhje.
(v) Té gjitha kérkesat/pretendime, dokumentet e pércjella nga népunési;
(vi) Vendimet u morén né seance, argumentet dhe afatet e pércaktuara né vendimmarrje;
(vii) Votimin dhe rezultatin e tij.

Procesverbali i seances nénshkruhet rregullisht nga anetaret e Komisionit Disiplinor dhe

sekretariati teknik.

21. Konstituimi i Komisionit Disiplinor

Né rastet e kalimit te kérkesés per procedimin disiplinor nga eprori i drejtpérdrejté, si dhe Pér
rastet kur shkeljet disiplinore té pretenduara jané konstatuar nga Agjencia Pér Dialog dhe

Bashkéqeverisje dhe Task-Forca Ndérinstitucionale Antikorrupsion, kérkesa, rekomandimi,

ankesa i dergohet anétaréve té pérhershém té Komisionit Disiplinor.

Brenda 24 oréve, titullari i institucionitmiraton urdhrin per ngritjen e Komisionit Disiplinor té

konceptuar nga njésia e burimeve njerézore.

Drejtuesi i njésisé sé burimeve njerézore, pas marrjes sé njoftimit, cakton anétarét e

Sekretariatit Teknik.

Brenda 48 oréve nga nxjerrja e urdhrit té titullarit té institucionit, Kryetari i Komisionit
Disiplinor siguron njoftimin e anétaréve té KD-sé, pérfshiré dhe anétarét Ad Hoc, Pér

Mbledhjen e Vlerésimeve Paraprake té Komisionit Disiplinor.

Njoftimi i anétaréve té KD-sé Pér Mbledhjen e Vlerésimeve Paraprake pérmban: Datén, orén
dhe vendin e mbledhjes Pér vlerésimet paraprake, e cila zhvillohetjo mé voné se 72 oré nga
data e njoftimit; Detyrimin e anetaréve té KD-sé Pér t'u shprehur nése kané pengesa ligjore Pér
té qené anétarö té KD-sé Pér shkeljen disiplinore pérkatése.

22. Mbledhja Pér Vlerésimet Paraprake té Komisionit

Né Mbledhjen per Vlerésimet Paraprake verifikohet nése:

subjekti Pér té cilin kérkohet procedimi ka statusin e népunésit civil né kohén e kryerjesa.

sé shkeljes sé pretenduar, apo né kohén e fillimit té ecurisé disiplinore.
b. shkelja e pretenduar éshté parashkruar;

Pér té njéjtén shkelje éshtö dhéné njé masé disiplinore;c.

ekziston ndonje pengesé ligjore apo rast pamundösie objektive Pér té qené anétar i KD;d.

: Rruga "Muhamet Gjollesha", Nr. 56, Tirané Tel: 042228318 web: www.azhbr.oov.al, email: info@azhbr.gov.al FagelAdresa



e.

f.

né dosjen disiplinore jané administruar té gjitha aktet provuese e nevojshme, sipas

parashikimeve té Kodit te Procedurave Administrative;
té gj ithé anétaréve té KD -sé ujané vendosur nédispozicion provat e plota Pér shqyrtim.

Né pérfundim té Mbledhjes Pör Vlerésimet Paraprake, Komisioni Disiplinor vendos sipas

rastit:

a. mosfillimin e ecurisé disiplinore;
b. zévendésimin e anétarit té KD-sé, i cili ka pengesé ligjore apo éshté né pamundési

objektive Pér te qené anétar i Komisionit Disiplinor;
c. fillimin e ecurisé disiplinore;
d. autorizimin e kryetarit Pér njoftimin e népunésit civil per té cilin kérkohet procedimi

disiplinor.

Anétarét qé nuk kané pengesö ligjore per te qene anétaré té KD-sé nénshkruajné Deklaratén
per Vlerésimin e Paanshmérisé sé Anetareve te Komisionit Disiplinor.

Kryetari i KD-sé cakton relatorin Pér hartimin e relacionit per shkeljen e pretenduar i cili

siguron qé dosja e népunésit néprocedim téjeté e ploté. Kur procedimi éshté kérkuar kryesisht,
me nismén e njé prej anétaréve té KD-sé, cakton anétarin körkues né cilésiné e relatorit. Né
Qdorast tjetér, Kryetari i KD-sé cakton eprorin e drejtpérdrejté né cilésiné e relatorit.

23. Zévendösimi i anétarit té Komisionit Disiplinor

Né rast té pengesave ligjore apo té pamundésisé objektive, anétari i KD-sé zévendésohet nga
personi mban pozicionin e paré te punés né hierarki pas anétarit qé do té zévendésohet,

ndérsa kryetari i KD-sé zévendésohet nga personi qé mban pozicionin qé vjen direkt pas
pozicionit té kryetarit né hierarki, mundésisht né pérputhjeme linjén profesionale té népunésit

né procedim. Né rast pengese ligjore edhe té kétij népunési zévendésues, zévendésimi béhet

nga personi qé mban pozicion té njéjté me té, edhe pse mund té mos jeté né linjé profesionale

me népunésin né procedim.

Né rastet kur rezulton se kryetari i KD-sé éshté njékohésisht eprori i drejtpérdrejté i népunésit

nén procedim disiplinor, zbatohen parashikimet Pér zévendésimin e kryetarit té KD-sé.

Zévendésimi i Kryetarit te KD-se béhet nga titullari i institucionit. Né rast se titullari i

institucionit éshté njékohésisht népunési mé i larté civil i institucionit dhe Pér rrjedhojé Kryetar
i KD-sé, zévendésimi i tij béhet nga eprori i drejtpérdrejté, tek i cili ai pérgjigjet.

Zévendésimi i pérfaqösuesit té DAP, béhet nga Drejtuesi i DAP.

Zévendésimi i anétarit té KD, Pér shkak té fillimit té ecurisé disiplinore ndaj tij béhet nga
titullari i institucionit.

Né rastin kur procedimi disiplinor ka nisur ndaj veté népunésit mé te larté civil té
institucionit, Kryetari i Komisionit caktohet nga institucioni epror.
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24. Kompetencat, organizimi dhe funksionimi i Komisionit Disiplinor

Komisioni shqyrton dhe merr vendim per shkelje te pretenduara, té klasifikuara té rénda dhe

shumé té renda, té kryera me faj nga nepunési civil, bazuar né prova.

Komisioni merr vendime per:
a.

b.

c.

d.

e.

Mosfillimin e ecurisé disiplinore.
Fillimin e ecurisé disiplinore.
Kryerjen e veprimeve te nevojshme hetimoreme qéllim realizimin e nje hetimi té ploté

administrativ dhe té gjithanshém, sipas parashikimeve té kuadrit ligjor né fuqi.
Vendime té ndérmjetme, me qéllim qé t'u jepet pérgjigje kérkesave dhe te sigurohet

zhvillimi i procedures administrative né pérputhjeme procesin e rregullt ligjor dhe me
legiislacionin Pérmbrojtjen e té dhénave personale.

nuk ka shkelje disiplinore, sig ishte menduar;i)

ii) rezulton se népunési nuk ka kryer shkelje me faj;
veprimi nuk ka qené ose nuk éshté kryer nga nepunési perkatés.iii)

Marrjen e masave disiplinore né rast te shkeljeve té evidentuara, respektivisht:
(i) Mbajtjen deri né 1/3 e pages sé ploté Pér njé periudhé deri né gjashté muaj.
(ii) Pezullimin nga e drejta e ngritjes né detyré, pérfshiré rriitjen né shkallén e pagés

Pér njé periudhé deri né dy vjet.
(iii) Largimin nga shérbimi civil.

Nése népunési civil doréhiqet ose kérkon pezullim pasi ka filluar procedimi disiplinor ndaj tij,
procedimi disiplinor vazhdon, pavarésisht doréheqies apo pezzullimit.

Né raste pérjashtimore, KD vendos pezullimin e procedurés disiplinore, vetém kur kérkesa Pér
pezullimin bazohet né arsye shéndetésore, e mbéshtetur né raportin mjekésor té léshuar nga
autoriteti kompetent shéndetésor, apo kur pezullimi béhet Pér shkak té ligjit.

lv. PROCEDURA DISIPLINORE
Brenda 48 oréve nga vendimi i Mbledhjes Pér fillimin e ecurisé disiplinore, kryetari i KD-sé
njofton anétarét e KD-sé Pér datén e seancés dégjimore dhe népunésin Pér te cilin éshté körkuar
procedimi disiplinor.

25. Njoftimet

Njoftimi i anétaréve té KD pérmban:

a. vendin, datén dhe orén e zhvillimit té seancés dégjimore. Seanca zhvillohetjo mé shpejt
se 4 (katér) dité dhe jo mé voné se 16 (gjashtémbédhjeté) dité nga data e marrjes dijeni
te njoftimit nga nepunési procedohet;

b. te gjitha faktet dhe provat qé jané depozituar né KD;
c. relacioni i pérgatitur nga relatori.

Njoftimi i népunésit civil né procedimin disiplinor böhet sipas parashikimeve té kötij vendimi

dhe pérmban:

a. Shkeljen disiplinore pretendohet se ka kryer dhe arsyetimin pérkatés, mbéshtetur né
prova;
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b.

c.

d.

e.

f.

g.

h.

i.

j.

Té drejtén qé ai ka per té paraqiturme shkrim, sqarimet e tij rreth shkeljes se pretenduar;

Te drejtön per paraqitjen e provave (shkresore, regjistrime filmike/audio/fotografike),
thirrjen e déshmitaréve, inspektimin e dosjes, pérfshiré ditén e zhvillimit té seances

dégjimore;
g) Té drejtén Pér t'u dégjuar, ai vete apo me pérfaqésues ligior;

Té drejtén per té paraqitur déshmitaré;
dh) Te drejtén per t'u paraqiturme pérfaqésues te sindikatös ku bén pjesé (nése nuk bin

pjesé né sindikaté, me pérfaqésues ligjor, ndihmésin e zgjedhur prej tij);
Vendin, daten dhe orén e seances dégjimore né té cilén do te shqyrtohet shkelja e

pretenduar. Kjo date nuk mund té caktohet mé shpejt se 4 (katér) dité dhe jo mé voné
se 16

(gjashtémbédhjeté) dité nga marrja e njoftimit nga nepunési, per fillimin e ecurisé

disiplinore ndaj tij;

Vazhdimin e procedimit disiplinor né mungesé, né rast se pas dy njoftimeve te

njépasnjéshme, népunési apo pérfaqésuesi i tij nuk paraqitet;

Pérbérjen e KD-sé dhe té drejtén Pér té kérkuar pérjashtimin e anétarit té Komisionit
Disiplinor nga pjesémarrjané procedimin disiplinor brenda 2 (dy) ditésh nga momenti
i marrjes sé njoftimit Pér procedimin disiplinor dhe pérbérjen e KD-sé, né rastet e

pengesave ligjore té parashikuara nga neni 30 i Kodit te Procedurave Administrative,

kur anétari nuk ka hequr doré veté nga shqyrtimi i qéshtjes.

26. Seanca dégjimore

Kryetari i Komisionit Disiplinor gel seancén dégjimore per shqyrtimin e Géshtjes né procedim
disiplinor dhe verifikon praniné e paléve.

Kur nuk jané té pranishém shumica e anétaréve, kryetari vendos thirrjen e seancén dégjimore
né njé dité tjetér, té paktén jo me pare se 24 (njézeté e katér) ore nga seanca e pare. Seanca

dégjimore mund té zhvillohet né qofté se jané té pranishém sé paku gjysma e anétaréve me té

drejté vote.

Kryetari verifikon praniné e népunésit né procedim. Né seancén dégjimore népunési paraqitet
veté, ose cakton njé pérfaqésues, sipas ligjit. Né rast mosparaqitjeje, kur ajo ka ndodhur per
shkaqe té arsyeshme, kryetari vendos shtyrjen e seances. Shtyrja e seances béhet Pér njé afat
kohor prej 5 ditésh, por né gdo rastjo mé shumé se 10 dite nga seanca e pare.

Komisioni Disiplinor, né gdo rast edhe nése nepunösi né procedim disiplinor nuk ka paraqitur

shkaqe té arsyeshme apo shkaqe, té cilat nuk vlerésohen si té tilla, éshté i detyruar qé té béjé te

paktén edhe njé njoftim té dyté Pér népunésin.

Né rast se pas dy njoftimeve té njépasnjéshme, népunési apo pérfaqésuesi i tij nuk paraqiten,

Komisioni Disiplinor vleréson, rast pas rasti, nése ecuria disiplinore do té vazhdojé né
mungesé, duke verifikuar nése:

a. Njoftimi éshté kryer dhe népunési ka marré dijeni né ményré té rregullt;
b. Éshté perpara rasteve té pérjashtimit nga e drejta Pér t'u dégjuar sipas nenit 89 té Kodit

té Procedurave Administrative;
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c. Pér shkak té réndésisé sé shkeljes éshté e nevojshrne zhvillimi i seances dégjimore me
népunésin.

27. Vendimmarrja e Komisionit Disiplinor

Né pérfundim té procedimit administrativ, Komisioni Disiplinor merr vendim me dyer té

mbyllura, vetém né prani té anétaréve té tij dhe bazohet né:
a. Parimin e ligjshmérisé, drejtésisé dhe paanésisé;

b. Parimin e objektivitetit, barazisé dhe proporcionalitetit
c. Shkaqet, rrethanat e kryerjes sé shkeljes, réndésiné dhe pasojat e ardhura prej saj,

pozicionin e punés té népunésit, kohézgj atjen né pozicionin e punés, natyrén e shkeljes,

shkallén dhe formén e fajit (dashje apo pakujdesi), nése népunési i proceduar ka njé

shkelje té pashuar (né fuqi), lidhjen shkakésore, etj.

Vendimi i KD pérmban:

a.

b.

c.

d.

e.

f.

g.

d.

e.

f.

g.

h.

Organin qé ka marrö vendimin;
Identifikimin e népunésit ndaj té Cilit éshté marré masa;
Masen e marré;
Shkeljen/shkeljet faktike;
Bazén ligiore;
Arsyetimin e vendimit dhe shpjegimin e fakteve qé jané béré shkas Pér marrjen e

vendimit;
Provat qé mbéshtesin masén disiplinore té dhéné;
Rastet e méparshme te shkeljeve té ngjashme dhe té masave disiplinore té marra;
Té drejtén qé ka népunési qé ka marré masin disiplinore per t'u ankuar dhe afatet e

ankimimit;
Nénshkrimet e té gjithö anétaréve pjesémarrés né vendimmarrje.
Arsyetimet e anétaréve kanö votuar "kundér" , apo qé kané votuar "pro "

me mendim
paralel, zbardhen, depozitohen ne Sekretariatin Teknik dhe pércillen bashké me
vendimin pérfundimtar brenda 4 (katér) diteve nga shpallja e vendimit.
Afati i ankimit 45 ditor dhe Gjykata Administrative e Shkallés sé Pare, e cila ka

kompetencén per shqyrtimin e késaj Géshtjeje, duhet te percaktohen qartésisht népjesén
e dispozitivit té vendimit.

Vendimi zbardhet brenda 4 ditésh nga momenti i shpalljes né 4 (katör) ekzemplare: njé
ekzemplar mbahet prané strukturés né institucion qé administron dhe ruan dokumentet

arkivore; njé ekzemplar i percillet njésisé sémenaxhimit té burimeve njerézore dhe béhet pjesé
e dosjes personale té népunésit né procedim; njé ekzemplar i percillet népunésit né procedim
dhe njé ekzemplar Departamentit té Administrates Publike.

Njésia e burimeve njerézore ka detyrimin e pasqyrimit témasés disiplinore nédosjen personale
té népunésit dhe te hedhjes né Regjistrin Qendror té Personelit brenda 10 (dhjeté) ditéve nga
marrja e saj.

Masat disiplinore "Mbajtja deri né 1/3 e pages sé ploté per njé periudhé deri né gjashté muaj"

dhe "Pezullim nga e drejta e ngritjes né detyré, pérfshiré rritjen né shkallén e pages Pér njé
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periudhé deri né dy vjet", shuhen 3 vjet nga mbarimi i afatit té pércaktuar né vendimin e

Komisionit Disiplinor.

Masa disiplinore "Largim nga sherbimi civil" shuhet 7 vjet nga njoftimi i masés sé vendosur

nga Komisioni Disiplinor.

Njésia e burimeve njerézore ka detyrimin e fshirjes menjéheré té masés disiplinore té shuar nga

dosja e personelit dhe nga Regjistri Qendrori Personelit.

Si rregull, procedura disiplinore duhet té pérfundojé brenda 60 (gjashtédhjeté) ditöve, Pér aq sa

nuk parashikohet ndryshe né legjislacionin pérkatés. Né raste perjashtimore, Pér shkak té

situatave té jashtézakonshme, apo Pér shkak té kompleksitetit té Géshtjes, ky afat mund té

zgjatet vetém njé here, por jo mé shumé se 60 (gjashtédhjete) dité, me vendim te ndérmjetém

té Komisionit Disiplinor.

V. SHTOJCÉ
DEKLARATÉ PÉR VLERÉSIMIN E PAANSHMÉRISÉ SÉ ANETARÉVETÉ

KOMISIONIT DISIPLINOR

Uné, anétari i Komisionit Disiplinor, té ngritur né institucionin

marré né shqyrtim shkeljen disiplinore té pretenduar né ngarkim té z/znj

né pozicionin e

drejtoriné
institucionin
se nuk gjendem né asnjé nga rastet e parashikuara nga neni 37 i Kodit té

Pér té

,deklaroj

Procedurave Administrative me z/znj

Deklaroj se u njoha me dispozitat ligjore bashkélidhur.

Anetari i KD Tirané, me
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